
 
� ORIGINALE   
� COPIA  

       
          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

                                    N. 19/2015 

  
OGGETTO: ART. 96 D.LGS. 267/2000 – RIDUZIONE DEGLI ORGANISMI COLLEGIALI NON 
PREVISTI ESPRESSAMENTE  DA NORME DI LEGGE E NON RIT ENUTI INDISPENSABILI PER 
LA NORMALE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA. DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI.                
  

L'anno DUEMILAQUINDICI addì VENTISETTE   del mese di GIUGNO  alle ore 11,15 nella  sala 
delle riunioni. 

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 
questo Consiglio comunale in seduta pubblica straordinaria di prima convocazione. 
 
Fatto l'appello risultano: 
 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X - 
2 TICCI LETIZIA X - 
3 GATTI ALESSANDRA - X 
4 SALVIA GIACOMO X - 
5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X - 
6 CUOMO GIOVANNI X         - 
7 FINCO ALAN FRANCESCO X         - 
8 LUME EUGENIA X - 
9    MASINI MARIA ANGELA X         - 
10 NIBALE GIUSEPPE X - 
11 FARA ETTORE X - 
 TOTALE              10 1 

 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, presente l’Assessore esterno  GAZZANIGA Pietro, il Sig. 
VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta.  
 
 
 
 
 
 



 
 
DELIBERA N. 19/2015 
 
OGGETTO: ART. 96 D.LGS. 267/2000 – RIDUZIONE DEGLI ORGANISMI COLLEGIALI NON 
PREVISTI ESPRESSAMENTE  DA NORME DI LEGGE E NON RIT ENUTI INDISPENSABILI PER 
LA NORMALE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA. DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI.                

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Visto l’art 96 del D.Lgs. 267/2000 che prevede espressamente che al fine di conseguire 

risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi i consigli e le 
giunte, secondo le rispettive competenze, con apposito provvedimento da emanare ogni esercizio 
finanziario, individuano i comitati, le commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con 
funzioni amministrative ritenute indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’ente 
interessato e gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese 
successivo all’emanazione del provvedimento di cui sopra; 
 

Ritenuta la necessità di procedere ad una ricognizione degli organismi collegiali 
attualmente esistenti nell’ambito della struttura amministrativa di questo Ente, al fine di evidenziare 
quelli aventi funzioni ritenute indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dello stesso; 

 
Udita la  relazione del Segretario Comunale il quale ha fatto rilevare che gli organi 

collegiali attualmente esistenti nella struttura dell’Ente, eccetto la Commissione prevista dall’art. 4 
del Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed altri ausili 
finanziari di cui all’art. 12 co. 1 L. 241/90 e s.m.i. nominata con Deliberazione C.C. n. 19 in data 
27.8.1999 e s.m.i., sono tutti espressamente ed obbligatoriamente previsti da norme di  legge statali 
e regionali o da disposizioni regolamentari, rivestendo quindi funzioni essenziali nell’esercizio 
dell’azione amministrativa, quali la Commissione Comunale per l’Agricoltura e le Foreste, la 
Commissione per l’aggiornamento degli elenchi comunali dei giudici popolari, la Commissione 
Edilizia Comunale, la Commissione elettorale, la Commissione Comunale di vigilanza sui locali di 
pubblico spettacolo e la Commissione Locale per il paesaggio previste, rispettivamente, dagli artt. 1 
L.R. 33/80, 13 L.287/51 e s.m.i.,  4 L.R.19/99 e relativo Regolamento Edilizio Comunale, D.L. 
1/2006 convertito in legge 22/2006, art. 141 bis R.D. 635/1940 e s.m.i. e art. 4 L.R. 32/2008; 

 
Rilevato che l’unico organo collegiale esistenti nell’ambito di questo Ente la cui esistenza è 

prevista in via facoltativa e non obbligatoria dalla legge o da disposizioni regolamentari è  la 
Commissione prevista dall’art. 4 del Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed altri ausili finanziari di cui all’art. 12 co. 1 L. 241/90 e s.m.i. nominata con 
Deliberazione C.C.n. 26  in data  16/07/2014 che questa Amministrazione intende confermare; 
 

Ritenuto  che la summenzionata Commissione  riveste un ruolo fondamentale nell’esercizio 
dell’azione amministrativa di questo Ente garantendo una maggior ponderazione degli interessi 
pubblici e costituendo uno strumento di garanzia, trasparenza, correttezza e legalità dell’azione 
amministrativa;   
 

  Preso atto del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e 
Regolarità Tecnica  del presente atto ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
 Con voti  favorevoli unanimi espressi informa palese; 

 
 
 
 



 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto che gli organi collegiali attualmente esistenti nella struttura di questo 
Ente, eccetto la Commissione prevista dall’art. 4 del Regolamento disciplinante la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed altri ausili finanziari di cui all’art. 12 co. 1 L. 241/90 e s.m.i. 
nominata con Deliberazione C.C. n. 19 in data 27.8.1999 e s.m.i.,  sono tutti espressamente ed 
obbligatoriamente previsti dalla Legge o da disposizioni Regolamentari, rivestendo quindi funzioni 
essenziali per l’esercizio dell’azione amministrativa, quali la Commissione Comunale per 
l’Agricoltura e le Foreste, la Commissione per l’aggiornamento degli elenchi comunali dei giudici 
popolari, la Commissione Edilizia Comunale, la Commissione elettorale, la Commissione 
Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo e la Commissione Locale per il paesaggio 
previste, rispettivamente, dagli artt. 1 L.R. 33/80, 13 L.287/51 e s.m.i.,  4 L.R.19/99 e relativo 
Regolamento Edilizio Comunale, D.L. 1/2006 convertito in legge 22/2006, art. 141 bis R.D. 
635/1940 e s.m.i. e art. 4 L.R. 32/2008; 
 
           2)Di identificare come indispensabile, per la realizzazione delle finalità istituzionali di 
questo Ente, ai sensi dell’art. 96 D.Lgs. 267/2000, la Commissione prevista dall’art. 4 del 
Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed altri ausili finanziari 
di cui all’art. 12 co. 1 L. 241/90 e s.m.i. nominata con Deliberazione C.C. n. 26 in data 16/07/2014 
che si conferma in quanto riveste un ruolo fondamentale per il raggiungimento degli obiettivi 
istituzionali di questo Comune, garantendo una maggior ponderazione degli interessi pubblici 
coinvolti e costituendo uno strumento di garanzia, trasparenza, correttezza, maggiore democraticità 
e legalità dell’azione amministrativa. 

             3)Di dichiarare, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, con separata 
votazione e sempre con voti favorevoli unanimi immediatamente eseguibile la presente 
Deliberazione. 

 
   
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.19/2015 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 
 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: ART. 96 D.LGS. 267/2000 – RIDUZIONE DEGLI ORGANISMI 
COLLEGIALI NON PREVISTI ESPRESSAMENTE  DA NORME DI LEGGE E NON 
RITENUTI INDISPENSABILI PER LA NORMALE ATTIVITA’ AM MINISTRATIVA. 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.                
  
 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica  della presente proposta 
di Deliberazione. 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
======================================================================= 
 
Frugarolo, lì 27.06.2015 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 
    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Valdenassi Martino Giovanni Pio        Dott.Marco Visca 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 
 
dal   4/07/2015 al   20/07/2015  
 
 
Frugarolo, li  4/07/2015 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 
 
Frugarolo, li 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva  il giorno _____________ 
 
Frugarolo, addì 
 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Marco Visca 
        

 


